
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA  

 

 

EDITAL Nº 03/2024 – PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PASSO FUNDO  

 

O 4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PASSO 
FUNDO - ATUAÇÃO NA AUDITORIA MILITAR, DR. MARCOS SIMÕES PETRY, responsável 
pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 
66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público 
do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto à Promotoria de Justiça Criminal de 
Passo Fundo – na Auditoria Militar conforme o Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, conforme item 5.3 do edital: 
 

a) Data: 19/03/2024, a partir das 14 horas; 
b) Local: Auditório da Promotoria de Justiça de Passo Fundo (Rua Bororós, 89, 

Bairro Lucas Araújo, Passo Fundo); 
 

c) Horário de Realização: das 14 horas às 16 horas; 
 

d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial de 
identidade com foto e caneta esferográfica de tinta preta ou azul. 

 
 
 

Passo Fundo, 15 de março de 2024. 

 

 

 
MARCOS SIMÕES PETRY, 

Promotor de Justiça, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 

PUBLICADO EM 15/03/2024. 

Procedimento 00822.000.863/2024  –  Evento 0012  –  Página 2



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 
 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 03/2024 – PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PASSO FUNDO – 

AUDITORIA MILITAR 

 
 

CANDIDATOS INSCRITOS 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição Situação da Inscrição 

Hisadora Nunes Sperandio 001 HOMOLOGADA 

Taluana da Silva Suzana 002 HOMOLOGADA 

Alice de Oliveira Braganholo 003 HOMOLOGADA 

Natalia Ninoff Taufer 004 NÃO HOMOLOGADA * 

Lucas Ferreira dos Santos 005 HOMOLOGADA 

Luana Milena Silva Azevedo 006 HOMOLOGADA 

Pedro Henrique Avelar Picon 007 HOMOLOGADA 

Gabriel Guizzo Luzzatto 008 HOMOLOGADA 

Júlia Vivan Tedesco 009  HOMOLOGADA 

Luiza Maffi de Mello 010  HOMOLOGADA 

Kauany Bortolomedi Rodrigues 011 HOMOLOGADA 

Vitor Ortiz Nunes 012 HOMOLOGADA 

Tainá Maciel Goulart 013  NÃO HOMOLOGADA * 

Marina Marinho Bataglin 014 HOMOLOGADA 

Isabelle de Almeida 015  HOMOLOGADA 

Júlia Eduarda Weschenfelder Meneghini 016 HOMOLOGADA 

 
 
 
 
*Candidato não atendeu ao requisito constante no item 2.2 do Edital de Abertura: 
2.2- O candidato deverá estar devidamente inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF, bem 
como possuir, no mínimo, 16 (dezesseis) anos de idade e estar matriculado, no mínimo, no 3º 
semestre até, no máximo, o 9º semestre do curso de Direito. 
  
 
 
 
 
 
 
 

Procedimento 00822.000.863/2024  –  Evento 0012  –  Página 3


